

Số: 39 /KH-UBND

Chư Pông, ngày 17 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống ma túy; cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; phòng chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2021 (gọi tắt là: công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2021). UBND xã Chư Pông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy; nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ người nghiện ma túy sau cai nghiện và phòng chống tệ nạn mại dâm; hỗ trợ người bán dâm hoàn lương, nạn nhân bị mua bán trở về; tăng tỷ lệ các đối tượng trên tái hòa nhập cộng đồng, tạo cơ hội tìm kiếm việc làm và có thu nhập ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu:

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội; hỗ trợ đối tượng mại dâm, người nghiện ma túy, nạn nhân bị mua bán trở về. Thực hiện lồng ghép các hoạt động phòng ngừa, hỗ trợ với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị xã và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mại dâm; cai nghiện ma túy; giảm thiểu các tác hại của mại dâm, ma túy đối với đời sống xã hội. Xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm ma túy, mại dâm và lạm dụng tình dục phụ nữ, trẻ em. Quan tâm đến các hoạt động trợ giúp người bán dâm, người nghiện ma túy sau cai nghiện tại cộng đồng; tạo điều kiện, cơ hội để đối tượng hòa nhập với cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tổ chức tuyên truyền về tác hại của tệ nạn mại dâm, ma túy nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện trên toàn địa bàn xã

- 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ ký cam kết không vi phạm tệ nạn xã hội và đăng ký lao động với cơ quan quản lý lao động địa phương; phối hợp tổ chức, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn.

- 100% đối tượng nghiện ma túy tại địa phương phải có hồ sơ quản lý. Tỷ lệ cai nghiện cho người nghiện ma túy có quyết định của Tòa án áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc đạt 100 %

- 100% cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tập huấn, nâng cao năng lực về tổ chức điều hành, phối hợp giám sát, đánh giá trong công tác phòng, chống mại dâm, ma túy.

- 100% các trường hợp nạn nhân bị mua bán khi tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác minh, xác định nạn nhân và được hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật;

- 100% nạn nhân bị mua bán có nhu cầu được hỗ trợ chế độ theo quy định của pháp luật;

- 100% nạn nhân bị mua bán và người thân của họ có nhu cầu được bảo vệ an toàn theo quy định của pháp luật;

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2021 trên địa bàn. Bố trí kinh phí từ ngân sách và nguồn huy động hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch phòng, chống tệ nạn xã hội ở địa phương. Chỉ đạo cán bộ công chức, Ban nhân dân thôn, làng, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động; thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý các cơ sở kinh doanh, dịch vụ vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm, ma túy, mua bán người trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma túy.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật và các quy định về công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy; công tác hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy, mại dâm hoàn lương; tuyên truyền để mọi người hiểu về tác hại của ma túy, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống các loại tệ nạn xã hội.

- Tiến hành khảo sát, thống kê, phân loại đối tượng, địa bàn trọng điểm để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hoạt động liên quan đến tệ nạn xã hội.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác cai nghiện ma túy. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Tổ chức tốt công tác tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy. Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và phòng Lao động-Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Chọn và xây dựng các mô hình phòng ngừa mại dâm, cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện; tổ chức tư vấn, cảm hoá, giúp đỡ người bán dâm hoàn lương, người cai nghiện ma túy tái hoà nhập cộng đồng.

- Rà soát thống kê đội ngũ y, bác sỹ tại trạm y tế xã được phân công làm nhiệm vụ xác định tình trạng nghiện, điều trị, cắt cơn nghiện ma túy nhưng chưa được tập huấn, chưa cấp giấy chứng nhận đề nghị lập danh sách gửi về Phòng Lao động – TB&XH huyện.

- Củng cố, kiện toàn Tổ công tác cai nghiện cấp xã theo quy định tại Thông tư số 03/2012/TTLT - BLĐT BXH-BYT-BCA; thành lập, nhân rộng các điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị, cai nghiện ma túy tại cộng đồng, có giải pháp tư vấn, hỗ trợ, điều trị, cai nghiện phù hợp với từng đối tượng. Huy động các ngành, mặt trận, đoàn thể, người dân ở cơ sở tham gia công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo quy định pháp luật. Tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến khích người nghiện, gia đình người nghiện tự giác khai báo tình trạng nghiện, tự nguyện tham gia các biện pháp, hình thức cai nghiện phù hợp.

- Tổ chức điều tra, khảo sát số người liên quan đến ma túy; hoạt động mại dâm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn để quản lý và có kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn phát sinh tệ nạn xã hội. Chủ động bố trí nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; giao trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội cho người đứng đầu chính quyền cơ sở; khuyến khích, tạo điều kiện cho các DN, tổ chức,... tham gia trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các cơ quan, ban ngành của xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch. Giao Tổ cai nghiện của xã tham mưu, theo dõi công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy, tái hoà nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tệ nạn mại dâm; phòng chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người bán dâm hoàn lương; thực hiện tốt công tác tư vấn học văn hoá, học nghề, vay vốn, tạo việc làm,... cho các đối tượng trên có hiệu quả để góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội, phòng tránh tái nghiện,

tái phạm tội. Định kỳ (hàng quý, 6 tháng, và 01 năm) báo cáo kết quả gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng LĐTBXH) để theo dõi, tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, báo cáo kịp thời UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Các ban ngành, hội, đoàn thể của xã;
- Lưu: VPTK xã

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Ngọc Hưng